[image: CAU-RS-timbrado-word]
[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]

PROCESSO

	INTERESSADO
	Presidência

	ASSUNTO
	Homologa a proposição de alteração de data e local de realização da 100ª Plenária Ordinária do CAU/RS.

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPO/RS Nº 1067/2019

Homologa a proposição de alteração de data e local de realização da 100ª Plenária Ordinária do CAU/RS e dá outras providências.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE DO SUL – CAU/RS no exercício das competências e prerrogativas de que trata o artigo 29, do Regimento Interno do CAU/RS, reunido ordinariamente em Porto Alegre – RS, na sede do CAU/RS, no dia 19 de julho de 2019;

Considerando o calendário de reuniões do CAU/RS para 2019, com a previsão de realização da 100ª Plenária Ordinária para o dia 16 de agosto de 2019;

Considerando que o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio Ambiente e da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre, promoverá o evento “DIA DO PATRIMÔNIO CULTURAL: ENCONTRO DE REFLEXÃO”, atividade educacional que visa celebrar o Dia Nacional e Estadual do Patrimônio Cultural, comemorado no dia 17 de agosto;

Considerando que o CAU/RS figura entre os organizadores do evento, juntamente com o MPE-RS, SEDAC/IPHAE, CEC, CBMRS;

Considerando o entendimento do Conselho Diretor e de outros conselheiros, de que a realização da Centésima Plenária, trata-se de um marco importante para a história do CAU/RS;

DELIBEROU por:
1 Aprovar a antecipação da 100ª Plenária, para 15 de agosto de 2019 (quinta-feira), das 14 às 18 horas, no Centro Cultural da UFGRS;

2 Determinar que a reunião terá, além da pauta ordinária, na qual deverão ser apresentados os relatórios de atividades das comissões temporárias de Patrimônio Histórico e ATHIS e a proposta de renovação das mesmas, a apresentação dos atos da gestão 2018-2019, das atividades realizadas pelas comissões ordinárias e especial e, posteriormente, momento solene com retrospectiva da construção e implantação do CAU/RS e homenagens, encerrando com confraternização entre os presentes;

3 Estabelecer que sejam convidados a participar da 100ª Plenária, além dos Conselheiros titulares, os Suplentes de conselheiros da Gestão 2018-2020 e os Conselheiros e suplentes das gestões 2015-2017 e 2012-2014; além dos Presidentes dos CAU/UF; Presidente e ex-presidente do CAU/BR; Sra. Eunice Fauth da Silveira (Esposa do presidente Roberto Py); Arquiteto Paulo Bica (esposo da Conselheira Federal Briane Bica); Coordenadores das IES; Entidades participantes do Fórum das Entidades; CEAU – Atual e Gestões anteriores; SERGS – Sociedade de Engenharia e Autoridades;

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Com 14 (quatorze) votos favoráveis dos conselheiros Alvino Jara, Claudio Fischer, Carlos Fabiano Santos Pitzer, Helenice Macedo do Couto, José Arthur Fell, Matias Revello Vazquez, Noe Vega Cotta de Mello, Oritz Adriano Adams de Campos, Paulo Fernando do Amaral Fontana, Paulo Ricardo Bregatto, Roberto Luiz Decó, Rodrigo Spinelli, Rui Mineiro e Jorge Luíz Stocker Júnior, 01 (uma) abstenção da Conselheira Raquel Rhoden Bresolin e 03 (três) ausências dos Conselheiros Renata Camilo Maraschin, Emilio Merino Dominguez e Magali Mingoti.

Porto Alegre – RS, 19 de julho de 2019.

TIAGO HOLZMANN DA SILVA
Presidente do CAU/RS

99ª PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/RS
Folha de Votação

	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abstenção
	Ausência

	Alvino Jara
	X

	Claudio Fischer
	X

	Carlos Fabiano Santos Pitzer
	X

	Helenice Macedo do Couto
	X

	José Arthur Fell
	X

	Renata Camilo Maraschin

	X

	Matias Revello Vazquez
	X

	Noe Vega Cotta de Mello
	X

	Oritz Adriano Adams de Campos
	X

	Paulo Fernando do Amaral Fontana
	X

	Paulo Ricardo Bregatto
	X

	Emilio Merino Dominguez

	X

	Raquel Rhoden Bresolin

	X

	Roberto Luiz Decó
	X

	Rodrigo Spinelli
	X

	Magali Mingotti

	X

	Rui Mineiro
	X

	Jorge Luíz Stocker Júnior
	X

	Histórico da votação:

	Reunião Plenária Ordinária nº 99

	Data: 19/07/2019
[bookmark: _GoBack]Matéria em votação: DPO-RS 1067/2019 – Homologa a proposição de alteração de data e local de realização da 100ª Plenária Ordinária do CAU/RS.

	Resultado da votação: Sim (14) Não (   ) Abstenções (01) Ausências (03) Total (18)

	Ocorrências: Não houve.

	Secretário da Reunião: Josiane Cristina Bernardi
	Presidente da Reunião: Tiago Holzmann da Silva

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  		1
www.caurs.gov.br
SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  		3
www.caurs.gov.br
image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br